145

## DEVS INNOTESCENS

1. De sublimibus illis diuinae naturae mysteriis, vix tutum est homini loqui. Certe non est phas quibuslibet nec apud quoslibet nec quouis loco nec verbis quibuslibet. |

LB 1092

150

2. Iis tantum phas est, qui sensus habent ad contemplationem rerum intelligibilium exercitatos et quibus pura mens est atque ab omnibus humanis affectibus tranquilla.

3. Atque hoc ipsum etiam religiose, sobrie, multaque cum reuerentia et humanae imbecillitatis testificatione.

155

4. Nec apud crassos et rudes aut impios citius irrisuros quam credituros, sed apud tales, apud quales Paulus aperiebat arcanam sapientiam suam, caeteris nihil sciebat *nisi Iesum Christum et hunc crucifixum*.

160

5. Nunc apud quosdam mos est, vt in fine conuiuii apud crassos negotiatores e Scoto aut alio simili scriptore tractetur problema, de subtilitatibus rerum diuinarum non necessariis idque verbis fictitiis quae nec Scriptura nouit nec sensus hominum communis agnoscit.

165

6. Deum esse etiam Ethnicis perspicuum fuit, videlicet ex rebus mirabiliter conditis et gubernatis. Quid autem sit Deus, hoc est Dei naturam, vt est in se aut quomodo generet filium aut quomodo spiret tertiam personam, nulla lingua potest eloqui, multo minus intellectus creatus assequi.

170

7. Angeli multo dilucidius intuentur Deum quam nos terrenis corporibus onusti, et inter hos aliis alii perfectius. At ne seraphici quidem spiritus qui proximi assistunt, infinitam illam maiestatem ad plenum comprehendunt, sed eam cum tremore adorant.

175

8. Quod si *Deus* legitur *Mosi loquutus facie ad faciem*, non posse simpliciter intelligi declarat ipsa sensus absurditas. Deus enim nullam habet faciem, sed per comparisonem accipiendum est, Moses euidentius nouit Deum quam caeteri. Item quod ait Ioannes: *Videbimus eum sicuti est*, per comparisonem est accipiendum. Propius ac dilucidius videbimus, hoc est, intelligemus quam nunc intelligimus: videlicet non per fidem et in aenigmatum inuolucris atque in speculo rerum conditarum, sed tum res conditas potius in ipso Deo contemplabimur, quemadmodum faciunt angeli.

180

9. Operae precium autem est videre, quibus gradibus illa incomprehensibilis natura humano generi innotuit. Ante omnia secula Deus Pater sibi, vt ita dicam, loquebatur per Filium praesente Spiritu Sancto. Sed quamdiu in se manebat sibi soli notus erat.

185

10. At condito per Filium mundo, coepit aliter loqui per Filium et, vt ita loquar, alio modo genuit Filium, quando iuxta illam supremam philosophiam, Patri *promere verbum suum* nihil aliud est quam *gignere Filium*.

11. Ex hoc igitur tam mirabili spectaculo etiam Ethnici ratiocinando collegerunt numen sempiternum, omnipotens et immortale, non aliter quam si quis

spectans tabulam incredibili artificio pictam, ex iis quae videt animo concipiat egregium ingenium pictoris, licet alias ignoti. Aut si quis audiens insignem artificem scite modulantem cithara, miretur ingenium illius qui citharam temperat, etiamsi non videat hominem. Sic intelligimus admirabilem animae

- 145 INNOTESCENS *cest.*: INNOCENS *B.A.S.*  
 172 Ioannes *B.A.S. LB.*; Paulus *O.*
- 146-148 *vix tutum est ... quibuslibet* Cf. *Paraphr. in Iob.* 1, 1, *LB VII*, 497 D, 498 B-C; *Annot. in 1. Tim.* 6, *LB VI*, 927 F-928 B.
- 150-151 *ab omnibus ... tranquilla* Construction attestée chez Liv. XXXV, 30, 4: "tranquillum ab hostili metu agmen".
- 155 *apud quales ... sapientiam suam* Ceux que 1. *Cor.* 2, 6 appelle οἱ τέλειοι (perfecti) avec lesquels il parle de la "sapientiam Dei in mysterio".  
*caeteris* Au masculin; ceux à qui s'adresse Paul 1. *Cor.* 2, 1.
- 156 1. *Cor.* 2, 2.
- 157-160 *Nunc ... agnoscit* L'esprit de satire se manifeste jusque dans ce qui est de la théologie.
- 157 *apud crassos negociatores* Manquement au principe rhétorique du "decorum" qui veut que le discours soit adapté à l'auditoire.
- 159 *non necessariis* Pour le salut; *Paraphr. in Iob.* 1, 1, *LB VII*, 497 D: "Et satis est interim ad consequendam salutem aeternam, ea de Deo credere quae palam ipse de se prodidit in sacris Literis, ... Haec simplici fide tenere, Christiana Philosophia est; haec puro corde venerari, vera religio est; per haec tendere ad coelestis vitae meditationem, pietas est; in his perseuerare, victoria est; per haec vicisse, summa felicitas est. Caeterum hominem vltra haec humanis rationibus de rebus diuinis vestigare, periculosae cuiusdam atque impiae audaciae est".  
*verbis fictitiis* "Des mots artificiels" Plin. *Nat. passim.* Cf. *Annot. in 1. Tim.* 1, 6, *LB VI*, 928 B: "talia ferme sunt quae traduntur ab his qui se iactant scientia subtilis Theologiae, qui etiamsi vera praedicarent, tamen ea explicant verbis non modo sordidis, sed adeo obscuris et inuolutis, vt tanti non sit sic discere. Quod genus sunt, cum disputant de quatuor instantibus naturae. Item cum disserunt quod persona non dicit relationem originis nec communem, sed duplicem negationem communicabilitatis in genere, etc. ... Circumincessio, inquit, est subsistentis in subsistente realiter distincto,
- 177 incomprehensibilis *O.*: comprehensibilis *B.A.S. LB.*
- mutua praesentialitatis assistentia in eadem essentia. Etc."
- 161-162 *ex rebus ... gubernatis* Voir *Gramm. rhét.*, pp. 42-50; l'une des sources d'Er. est Cic. *Nat.* livres I-II (exposé du stoïcien Balbus, réfutant l'épicurisme de Velleius).
- 163 *spiret* Un troisième mot après *procedit* et *emanat* (l. 127) mais en sens inverse.
- 165-166 *terrenis ... onusti* Tonalité platonicienne: le corps fardeau.
- 166 *aliis ... perfectius* Voir Ps.-Dion. *Hierarch. coel.*
- 169 *Deus ... ad faciem* Ex. 33, 11.
- 171 *per comparationem* Entre Moïse et tous les autres (*caeteri* l. 172).
- 172 *per comparationem* Entre la vie future et la vie présente (*nunc* l. 178); la citation provient de 1. *Iob.* 3, 2.
- 174-175 *in aenigmatum ... conditarum* Voir 1. *Cor.* 13, 12: "Videmus nunc per speculum in enigmate" (Vulg.); *Paraphr.*, *LB VII*, 901 D: "nunc ... cernimus, nec id admodum perspicue, sed velut in fidei speculo, imaginis tantum rerum coelestium intuemur, et ex Scripturis, ceu per inuolucrum aenigmatum, Dei mentem conuicimus".
- 175 *res conditas ... in ipso Deo* Thème néoplatonicien: les Idées des choses sont contenues dans l'Intellect divin.
- 176 *faciunt angeli* Voir Ps.-Dion. *Hierarch. coel.* 13, 3, PG 304.
- 179 *loquebatur* Le choix de ce mot est significatif: pour Er. le langage est modèle de toute intelligibilité; voir *Gramm. rhét.*, ch. 1.
- 179-180 *quandiu ... manebat* Manière de parler assez impropre, puisque Dieu est dans l'éternité, hors du temps.
- 183 *promere* Apparaît comme équivalent de *gignere* et d'autre part ne diffère pas de *spirare*, semble-t-il (l. 163), ce qui éclaire après coup la réflexion des ll. 133-134.
- 185-189 *non aliter quam si ... temperat* Après la parole, la peinture (cf. p. 88, l. 685 sq.) et la musique mais Er. ne va pas jusqu'à exprimer l'idée de beauté.

- 190 vim agentis in humano corpore. Itidem deprehendimus in vniuerso mundo  
immensam Dei potentiam, sapientiam et bonitatem, etiamsi Dei naturam vt  
est cogitatione consequi non possimus. Vniuersa enim creatura nobis quodam  
modo loquitur Deum, et hinc diuinae notitiae rudimenta qualiacunque, dum  
curiosa mens hominis ex rebus visibilibus deprehendit naturam inuisibilium.
- 195 Primum animam hominis esse quiddam praestantius quam Aristoteles arbi-  
trari videtur in libris De anima, sic nobis describens animam, vt eadem finitio  
quadret in animam asini aut anseris. Alii deprehenderunt animam esse rem  
immortalem et a corpore separabilem, et aliquo pacto participem esse diuinae  
naturae, scintillam illinc profectam suspicantes, non ita multum aberrantes a  
200 Scriptura, quae narrat Deum luteo Adae simulacro inspirasse spiraculum  
vitalis. Deprehenderunt etiam esse spiritus incorporeos et inuisibiles. Depre-  
LB 1093 henderunt vnum spiritum esse summum ac principem, quem Iouem appella-  
bant, postremo mundum hunc esse conditum. Per hos gradus venerunt ad  
aliquam notitiam summae illius mentis, vnde condita sunt omnia, in quibus  
205 tamen nihil est tam egregium, quin infinitis partibus sit infra primam causam.  
12. Post haec euentius innotuit, per Spiritum suum loquentem per ora  
prophetarum, per aenigmata quaedam non minimam significationem praebens  
de Filio suo, sed paucis et omnia typorum ac figurarum inuolucris operata.  
13. Deinde praeparatis vtcunque mortalium animis, familiarissime nobis  
210 loquutus est, per Filium suum natum ex Virgine. Iam enim Verbum quod erat  
Deus, apud Patrem Deum sine initio, factum est nobis contrectabile et  
omnibus expositum sensibus.  
14. Postremo efficacissime nobis innotuit per Spiritum Sanctum coelitus  
emissum in discipulos, qui et hodie requiescit in sinu sponsae Christi, quae est  
215 Ecclesia sanctorum.  
15. Qua quidem in re perspicere licet singularem Dei erga nos aequitatem,  
qui quum nosset naturae nostrae imbecillitatem, non statim se totum nobis  
aperuit, sed paulatim ac per gradus quosdam ad tam sublimem philosophiam  
perduxit. Aliquosque nos prouexit Lege naturae: *Quod tibi nolis fieri, alteri ne*  
220 *feceris*. Atque hinc etiam apud Ethnicos tot leges prohibentes furtum, homici-  
dium, adulterium. Nec omnino defuit legum aequitas, quae saepenumero  
certat cum quibusdam Christianorum constitutionibus, nam 'superat' dicere  
religio est. Sint haec prima theologiae coelestis elementa.  
16. Post haec genus humanum eo caecitatis prolapsus, vt pro vno Deo  
225 colerent innumeros, pro vero Deo daemones impios, bruta animantia, ligna et  
lapides, per legem Mosi promouit a monstris et simulacris ad vnus veri Dei  
cultum, nec tamen prorsus interdixit pecudum immolationem, sed hoc permi-  
sit cum gentibus idola colentibus commune. At interim solus Pater agnosce-  
batur. De Filio aut nulla aut obscura mentio. De Spiritu Sancto tum rarior,  
230 tum obscurior.  
17. A Mosi Lege traduxit nos ad Euangelium, non protinus exhibitum, sed  
promissum, hinc tam admirabilis Messiae expectatio.